Дело № 5-85-43/2020 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Судак

       17 февраля 2020 года

Мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Перекрёстов А.Г., Республика Крым, г. Судак, ул. Гвардейская, д. 2, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее в судебный участок «27» января 2020 года в отношении Чермянина Александра Александровича, родившегося дата в адрес, неработающего, ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес ..., адрес, сведений о привлечении к административной ответственности не имеется, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 20.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

В отношении Чермянина А.А. составлен протоколд об администравтином правонарушении, предусмотренном ч. 4.1 ст. 20.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в которм указано, что 27.11.2019 в 21 час 35 минут по адресу: г. Севастополь, возле дома № 8 по ул. Менжинского был выявлен  гр. Чермянин А.А. который находился в общественном месте в  состоянии опьянения, при этом на его ремне с правой стороны в кабуре находился пистолет сигнальный (МР – 371 КВ Жевело-Н ...), что подтверждается актом мед. Освидетельствоания № 5007 от 27.11.2019, т.е совершил правонарушение, предусмотренное ч. 4.1 ст. 20.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В судебном заседании Черемянин А.А. пояснил, что 27.11.2019 поскандалил с начальством на работе, затем употребил спирное, и шел по улице в форменной одежде охранника, при нем на поясе в кабуре был сигнальный пистолет, а в его сумке запасные патроны к нему, был остановлен сотрудниками МВД, прошел медицинское освидетельствование, на него составили администравтиный протокол.

Выслушав Черемянина А.А., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно пункту 5 статьи 6 Федерального закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ "Об оружии" на территории Российской Федерации запрещается ношение огнестрельного оружия в состоянии опьянения.

Частью 4.1 статьи 20.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность за ношение огнестрельного оружия лицом, находящимся в состоянии опьянения.

Признаком объективной стороны правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 20.8 КоАП РФ является ношение огнестрельного оружия лицом, находящимся в состоянии опьянения.

Как усматривается из материалов дела, согласно заключению эксперта № 2455 от 12.12.2019 – представленный на экспертизу пистолет ... к категории огнестрельного оружия не относится, является сигнальным пистолетом модели «МР-371» под капсюль «Жевело-Н», изготовленным промышленным способом на ОАО «Ижевский механический завод» (г. Ижевск, Россия) в 2019г. Представленные на экспертизу двенадцать имитаторов патронов (картриджей) к категории боеприпасов не относятся, являются имитатороми патронов (картриджами) промышленного изготовления, в которые установлены капсюля-вопламенители «Жевело-Н», и предназначены для использования в сигнальном пистолете модели МР-371 для дачи звуковых сигналов. Представленные на экспертизу семьдесят девять капсюлей к категории боеприпасов не относится, является капсюлями-воспламенителями  «Жевело-Н» промышленного изготовления (л.д. 19-24).

Обязанность доказывания вины лежит на должностном лице или органе, возбудившем административное  производство.

Из содержания частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, а неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Учитывая вышеизложенное, мировой судья приходит к выводу о том, что действия Чермянина А.А. не содержат состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и необходимости прекращения производства по делу на основании п.2 ст.24.5 КоАП РФ, за отсутствием состава правонарушения.

Руководствуясь ст. 24.5, ч.2 ст. 29.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу в отношении Чермянина Александра Александровича о привлечении к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1 ст. 20.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях прекратить, за отсутствием состава  административного правонарушения

Пистолет сигнальный (МР – 371 КВ Жевело-Н ...), а также изъятые у Чермянина А.А. 13 патронов, капсюль в каличестве 79 штук,  запасной магазин к пистолету с патронами – возвратить по принадлежности.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья
                                                        А.Г. Перекрёстов